Дело №1-185/2020

УИД №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 15 октября 2020 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Ибрагимовой Н.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника Касимовского межрайонного прокурора Иванова О.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Юсовой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Орёл, гражданина РФ, зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> минут ФИО1 находилась дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя глобальную информационную сеть «Интернет», путем отправки мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере «телеграмм» договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> за 2270 рублей. Затем ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, используя глобальную информационную сеть «Интернет», перечислила на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 2270 рублей в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут. Затем неустановленное лицо сообщило ФИО1, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время не установлено, ФИО1 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 380 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, под пнем взяла оставленное для нее вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой не менее 1,15 грамма.

С момента незаконного приобретения наркотического средства в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить при себе указанное вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством — производным 

<

данные изъяты> массой не менее 1,15 грамма.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №, расположенном в помещении МО МВД России «Касимовский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в сумке, находящейся при ней и принадлежащей ей, вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, содержащим, согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой 1,15 грамма (согласно справке об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ). 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 1,15 грамма.

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно статьи 1 главы 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Кроме этого, ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> у ФИО1, находившейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя указанный преступный умысел, направленный на совершение данного преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя глобальную информационную сеть «Интернет», путем отправки мгновенных текстовых сообщений, в мессенджере 

<

данные изъяты>» договорилась с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> за 2270 рублей. Затем ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств для производства, изготовления, переработки, реализации, использования осуществляется юридическими лицами только при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым преступным умыслом, используя глобальную информационную сеть «Интернет», перечислила на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 2270 рублей в период времени 

<

данные изъяты>. Затем неустановленное лицо, посредствам мгновенных текстовых сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, где оставит вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, ФИО1 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>, под деревом взяла оставленное для неё вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,30 грамма. 

С момента незаконного приобретения наркотического средства, с периода времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стала незаконно хранить при себе в правом переднем кармане своих джинс указанное вещество, которое содержит ?

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,30 грамма.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотических средств была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> в ходе проведения досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета № МО МВД России «Касимовский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане джинс одетых на ней и принадлежащих ей, вещество, которое (согласно заключения эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> массой 1,30 грамма (согласно справки об исследовании №/ФХИ от ДД.ММ.ГГГГ).

Указанное количество наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно статьи 1 главы 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в совершении указанных преступлений признала полностью, от дачи показаний, пользуясь правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, отказалась, полностью подтвердив при этом свои показания, данные на стадии предварительного расследования дела. 

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным ей в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, и подтвержденным в судебном заседании (л.д.32-36, 81-85, 136-140), ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась дома по месту своего жительства и в период времени 

<

данные изъяты>, решила приобрести себе через социальную сеть «Телеграмм» наркотическое средство 

<

данные изъяты> С принадлежащего ей мобильного телефона «Honor» она зашла в скаченное ранее приложение «Телеграмм», после чего зашла в свой аккаунт «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на ее номер телефона №. Затем в поисковике она нашла интернет магазин «

<

данные изъяты> зашла в бот «

<

данные изъяты>», где решила приобрести закладку наркотического средства «

<

данные изъяты> ввела команду start, выбрала вес наркотического средства, который хотела приобрести – 1 грамм, после чего бот «

<

данные изъяты> скинул ей ссылку, куда переводить денежные средства. После этого через свой киви-кошелек, зарегистрированный на №, она оплатила путем перевода через интернет закладку с наркотическим средством, на номер указанный интернет-магазином. За закладку с наркотическим средством она перевела денежные средства в сумме 2270 рублей. После оплаты «

<

данные изъяты> прислал ей адрес, где расположена закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» и фотографию этого места с описанием и координатами места закладки. В период времени 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ она пошла на место, где находилась закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты> а именно: в лесополосе сельского поселения 

<

адрес>, примерно на расстоянии 500 метров от кафе «

<

данные изъяты> Придя на место закладки, она стала ее искать, закладка находилась около пенька в скотче серого цвета. Обнаружив закладку, ФИО1 маленькую часть наркотика употребила путем внутривенной инъекции через шприц, который у нее был с собой, затем направилась домой с целью дальнейшего употребления наркотического средства. Около дома по адресу г. 

<

адрес>, ее задержали сотрудники полиции, и в присутствии двух представителей общественности доставили ее в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № с ее рук ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы, а так же смывы с рук одного из сотрудников полиции, после чего был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица, в том числе и она; замечаний и заявлений при этом ни от кого не поступило. Далее сотрудники полиции произвели ее досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а ей был задан вопрос: имеются ли у нее при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На указанный вопрос она заявила, что при ней в сумке имеется наркотическое средство 

<

данные изъяты> после чего она сделала запись в протоколе собственноручно. В ходе ее личного досмотра, помимо указанного ей наркотического средства, которое находилось у нее в сумке темно - синего цвета, был изъят мобильный телефон Honor, через который она заказывала данное наркотическое средство, также в сумке сотрудниками полиции был обнаружен шприц объемом 1 миллилитр, с помощью которого она употребляла данное наркотическое средство. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. Наркотическое средство, мобильный телефон и шприц сотрудники полиции упаковали в три полимерных пакета, горловины которых, были перевязаны нитями светлого цвета, снабжены пояснительными записками и опечатаны печатями, где расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколе. Мобильный телефон «Honor» и наркотическое средство, которые у нее изъяли, принадлежат ей, данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> она приобрела путем «закладки». После этого ее направили на медицинское освидетельствование, от которого она отказалась, поскольку недавно употребила немного наркотического средства. После медицинского освидетельствования в ее присутствии был осмотрен ее мобильный телефон «Honor». 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома, в период времени 

<

данные изъяты>, ФИО1 решила приобрести себе через социальную сеть 

<

данные изъяты>» наркотическое средство «Соль», массой 1 грамм. Со своего мобильного телефона «LG» она зашла в ранее скаченное ею приложение «

<

данные изъяты>», после чего зашла в свой аккаунт «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на ее номер телефона №; затем в поисковике нашла интернет магазин «

<

данные изъяты>», где решила приобрести закладку наркотического средства «Соль», ввела команду start, после чего бот 

<

данные изъяты> прислал ей сообщение, в котором было указано, в каких городах есть наркотические средства. Она выбрала 

<

адрес>, после чего оператор ей скинул прайс-лист с названиями и массой наркотиков, имеющихся в данном магазине по продаже наркотиков. Она выбрала 

<

данные изъяты> 1 грамм, затем оператор скинул ей номер телефона, куда необходимо было перевести денежные средства. После этого, она через свой киви-кошелек, зарегистрированный на ее номер мобильного телефона №, через интернет перевела на указанный оператором номер телефона денежные средства, оплатив закладку с наркотическим средством. За указанную «закладку» с наркотическим средством она перевела денежные средства в сумме 2270 рублей. После оплаты на её телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> прислал ей адрес, где расположена закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» и фотографию этого места с описанием места закладки, ее массой и как она должна была выглядеть. Она перешла по данной ссылке и увидела, что «закладка» с наркотиком расположена в лесополосе, недалеко от кафе «

<

данные изъяты> расположенного в д. 

<

адрес>. После этого, в период времени 

<

данные изъяты>, точного времени она не помнит, она доехала на автобусе до кафе «

<

данные изъяты>», где далее по координатам нашла место, где находилась закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> «закладка» находилась в лесополосе сельского поселения 

<

адрес>, примерно на расстоянии 500 метров от кафе «

<

данные изъяты> Придя на указанное место, она стала ее искать, в указанное время она обнаружила «закладку» с наркотическим средством, которая находилась у основания дерева, на земле, «закладка» представляла собой сверток из изоленты серого цвета, внутри которого находился пакетик с веществом, после чего она направилась домой, чтобы употребить приобретенное ей наркотическое средство. По пути к дому, она размотала изоленту и выкинула ее где-то в лесополосе, а пакетик с наркотиком убрала в правый передний карман своих джинс. По пути к дому около гаражей, расположенных на 

<

адрес> напротив общежития «Педагогический колледж» ее задержали сотрудники полиции, и в присутствии двух представителей общественности женского пола доставили ее в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в присутствии двух представителей общественности с ее рук ватными тампонами смоченными в спиртосодержащей жидкости были сделаны смывы, а также смывы с рук одного из сотрудников полиции, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица, в том числе и она; замечаний и заявлений при этом ни от кого не поступило. Далее сотрудники полиции произвели ее досмотр. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а ей был задан вопрос: имеются ли у нее при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На данный вопрос она заявила, что имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты> после чего она сделала запись в протоколе собственноручно. В ходе ее досмотра сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «соль», который она приобрела путем закладки. Досмотр производил сотрудник полиции женского пола, понятые были также женского пола. Больше ничего запрещенного обнаружено не было. Изъятое у нее наркотическое средство, было упаковано в один полимерный пакетик, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью, где расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколе. Наркотическое средство, которое у нее изъяли, принадлежит ей, это наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки». После этого ее направили на медицинское освидетельствование, от которого она отказалась, поскольку часто употребляет наркотические средства. Мобильный телефон LG, через который она осуществляла переписку и заказывала наркотическое средство, она потеряла где-то в лесу, пока искала наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ она снова ездила в данную лесополосу с целью обнаружения своего мобильного телефона, но так и не нашла его.

Помимо признания подсудимой вины по предъявленному обвинению её виновность в совершении указанных преступлений подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ:

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в помещении кабинета № отдела полиции, расположенного по адресу: Рязанская область, г. 

<

адрес>, у ФИО1 в принадлежащей ей сумке, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор» темного цвета, сверток темного цвета с полимерным пакетом светлого цвета внутри, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, шприц (л.д.13); протоколом осмотра изъятого мобильного телефона марки «Хонор» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.22-26); протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor 7c» черного цвета, который имеет Imei 1: №, Imei 2: №. После того как телефон был включен, на экране отобразился пароль, при вводе комбинации «

<

данные изъяты>», телефон был разблокирован. На рабочем экране данного телефона отобразились значки приложений, одним из которых является приложение «

<

данные изъяты> при входе в которое было обнаружено сообщение от пользователя 

<

данные изъяты>» с указанием ссылки; при переходе по данной ссылке было обнаружено изображение с надписью: «

<

данные изъяты> в приложении телефона «Галерея» имеется аналогичное изображение (л.д. 100-110);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета с резким запахом, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> (л.д.42-46), согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 1,15 г, в процессе исследования израсходовано 0,01 г указанного вещества (л.д.28);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях шприца, изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, обнаружены следы 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (л.д. 48-52);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 380 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, и пояснила, что именно на данном участке местности под пнем ДД.ММ.ГГГГ она забрала «закладку» с наркотическим средством; 

- рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 15 

<

данные изъяты> в поле зрения сотрудников полиции попала ФИО1, которая вышла с автобуса на автобусную остановку, постоянно оглядывалась по сторонам, вела себя настороженно, смотрела в телефон и направилась в сторону лесного массива, расположенного слева от кафе 

<

данные изъяты>», где наблюдение было прекращено. После возобновления наблюдения, в 16 часов 55 минут ФИО1 по месту своего жительства снова попала в поле зрения сотрудников полиции на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, где было принято решение о ее задержании и доставлении в здание МО МВД России «Касимовский» (л.д. 11). 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО7, согласно которому в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ досмотра ФИО1 в кабинете № МО МВД России «Касимовский» при ней был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, которое согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>. Общая масса изъятого наркотического средства составила 1,15 г (л.д.10);

по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ:

- протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № МО МВД России «Касимовский», был обнаружен и изъят в правом переднем кармане надетых на ней и принадлежащих ей джинс пакетик с веществом внутри; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, содержащееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> (л.д.88-92), согласно справке об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого у ФИО1 при указанных выше обстоятельствах, содержащего 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 1,30 г, в процессе исследования израсходовано 0,01 г указанного вещества (л.д.75);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на ватном тампоне со смывами с рук ФИО1, изъятом ДД.ММ.ГГГГ обнаружено наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке; на ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (л.д. 94-97).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет, с находящимся в нем веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, содержащим 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ; а также два полимерных пакета с ватным тампоном со смывами с рук ФИО1, изъятым ДД.ММ.ГГГГ, на котором обнаружено наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке, и с ватным тампоном с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции, на котором следов наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ не обнаружено, согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 100-110);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 500 метрах в западном направлении от 

<

адрес> поселок д. 

<

адрес>, и пояснила, что в данном месте под деревом ДД.ММ.ГГГГ она забрала «закладку» с наркотическим средством (л.д. 117-123);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО8, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от кафе «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> в поле зрения сотрудников полиции попала ФИО1, которая с автобуса вышла на автобусную остановку, затем постоянно оглядываясь по сторонам, вела себя настороженно, смотря в телефон, направилась в сторону лесного массива расположенного слева от кафе 

<

данные изъяты>», где наблюдение было прекращено. После возобновления наблюдения недалеко от места жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> ФИО1 снова попала в поле зрения сотрудников полиции на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, где было принято решение о ее задержании и доставлении в здание МО МВД России «Касимовский» (л.д. 64);

- рапортом оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Касимовский» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения досмотра ФИО1 в кабинете № МО МВД России «Касимовский» был обнаружен и изъят пакетик с веществом внутри, в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, содержащий в своем составе 

<

данные изъяты> и являющийся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой изъятого наркотического средства 1,30 г (л.д. 63).

Приведенные доказательства в своей совокупности и взаимосвязи подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия подсудимой суд квалифицирует: по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как незаконно приобретенное и хранившееся ФИО1 для личного употребления без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 1,15 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту; 

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в этот день она незаконно приобрела и незаконно хранила без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 1,30 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту. 

Подсудимой ФИО1 совершены тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. Преступления совершены подсудимой с прямым умыслом.

ФИО1 не судима, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Давая оценку данному заключению комиссии экспертов в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимой, а также ее поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по всем эпизодам преступлений не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном. 

Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду при назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам преступлений применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, приведенные в приговоре данные о личности подсудимой, указанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, ее материальное положение и считает необходимым назначить подсудимой наказание по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку установлено смягчающее ответственность обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с назначением основного наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с установлением подсудимой испытательного срока и возложением на нее дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО1, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Также отсутствуют основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя размер наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется требованиями ч.ч.1 и 3 ст.69 УК РФ, поскольку все совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, и считает возможным назначить окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Избранная подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности - в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный государственный орган для регистрации 1 раз в месяц; пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья